Đây cũng là lý do, mục đích, người viết
chọn đề tài “Hòa Thượng Minh Châu – Viên ngọc sáng trong sự nghiệp hoằng
pháp và giáo dục của tăng, ni trẻ Việt Nam” làm đề tài cho bài tham luận của
mình.

B. Nội dung

1. Cuộc đời và cống hiến của cố Hòa thượng

a. Thân thế

Hòa thượng tên húy là Đinh Văn Nam, sinh ngày 20 tháng 10 năm 1918 (Mậu
Ngọ) tại làng Kim Thành (Quảng Nam); nguyên quán làng Kim Khê, xã Nghi
Long, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An. Là con thứ 4 trong gia đình 11 người anh
em, được biết gia đình ngài thuộc hàng nho gia vọng tộc thời bấy giờ.

Năm 1946, Ngài đầu sư với Hòa thượng húy thượng Trừng hạ Thông, tự Chơn
Thường, hiệu Tịnh Khiết (Đức Đệ nhất Tăng thống GHPGVNTN) tại tổ đình Tường
Vân, thuộc làng Hạ I, xã Thủy Xuân, thành phố Huế và được bổn sư ban cho
pháp danh là Tâm Trí.

Năm 1949 (Kỷ Sửu), Hòa thượng được bổn sư cho phép thọ Cụ túc giới tại giới
đàn Hộ Quốc chùa Báo Quốc. Trong đại giới đàn này, Hòa thượng được Hội đồng
Thập sư đặc cách cho thọ tam đàn cụ túc với pháp tự Minh Châu, pháp hiệu
Viên Dung.

Năm 1951, Trường Trung học Bồ Đề thành lập thì Hòa thượng được mời giữ chức
Hiệu trưởng.

Đúng vào mùa Vu lan PL.2556, vào lúc 9g sáng ngày 1 tháng 9 năm 2012 (tức
16-7 Âm lịch), Ngài đã nhẹ nhàng xả báo thân tại phương trượng thiền viện Vạn
Hạnh, trụ thế 95 năm và 64 hạ lạp.

Cuộc đời của Hòa thượng là một tấm gương sáng về đức trí và giáo dục cho
tăng, ni nhiều thế hệ. Ngài còn là người anh cả, sáng lập viên của tổ chức giáo
dục thanh thiếu niên Gia đình phật tử Việt Nam.